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ТЕМА 7 
 

УЧЁТ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
 

ПЛАН 
 

1. Классификация доходов бюджета. 
2. Учёт доходов бюджета. 

 
 

1. Классификация доходов бюджета 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Аналитический учёт доходов, которые поступили в Государственный 
и местные бюджеты, осуществляется в соответствии с бюджетной 
классификацией. 
 
 
 
 

УЧЁТ ДОХОДОВ ОСУЩЕСТВЛЯЮТ: 

 Государственное казначейство – ведёт учёт кассового 
исполнения доходов всех бюджетов и бухгалтерский учёт 
исполнения бюджета. 

 Налоговые органы – ведут оперативный учёт 
начисленных доходов, а также кассовых доходов, независимо 
от того, в какой бюджет поступают налоги. В налоговых 
органах на каждый вид платежа и на каждого плательщика 
открывается счёт, в котором записывается сумма начисленных 
доходов и сумма доходов, которые поступили, а также 
подсчитывается остаток задолженности. 

 Финансовые органы – ведут учёт кассовых доходов 
местных бюджетов, т.е. их поступление, возвращение и 
списание на результаты исполнения бюджета. 
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Доходы кодируются в виде восьмизначного кода 
 
 
 Это группы доходов, которые        
                                                                       входят в коды счетов третьего 
                                                                       порядка                              
 
                                                                            Указывает номер подгруппы 
 
 
  
                                                                            Указывают на раздел 
 
 
 
                                                                             Означают параграф раздела 
 
 
                                                                              Указывают на вид бюджета в  
                                                                              cоответствии с его кодом 
 
 
 

ГРУППЫ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

Налоговые поступления  

Неналоговые поступления 

Доходы от операций с капиталом 

Официальные трансферты 

Государственные целевые фонды 

Первая цифра кода 

Вторая цифра кода 

Пятая и шестая цифры кода 

Третья и четвёртая цифры кода 

Седьмая и восьмая цифры кода 
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2. Учёт доходов бюджета  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Учёт доходов местного бюджета в финансовых органах 
осуществляется на основании выписки банка и приложенных к ней 
документов.  

• реализация через учетную систему принципов своевременности и 
полноты наполнения доходной части бюджета; 
• обеспечение своевременной и достоверной информации о поступлении 
в доходной части бюджета в разрезе ее классификационных групп; 
• осуществление контроля за выполнением плановых показателей по 
доходной части бюджета 

 Основной составляющей доходов Государственного бюджета, 
безусловно, выступают налоговые поступления.  

Юридические, физические лица (налогоплательщики) платят 
налоги и сборы (обязательные платежи) в безналичной или наличной 
форме.  

Для зачисления указанных поступлений в Государственный 
бюджет на балансе областных управлений Государственного 
казначейства открываются счета в соответствии с Планом счетов 
бухгалтерского учета выполнения государственного и местных бюджетов 
и Инструкции об открытии аналитических счетов для учета операций по 
исполнению бюджетов в системе Государственного казначейства 
Украины, утвержденных приказом Государственного казначейства 
Украины от 28 ноября 2000 г. № 119. 

Бухгалтерский учет доходов должен решать следующие 
задачи: 

При применении безналичной формы расчетов по уплате 
обязательных платежей налогоплательщики уплачивают платежи в 
бюджет через учреждения банков, в которых они обслуживаются, 
которые, в свою очередь, перечисляют денежные средства через СЭП 
НБУ на счета, открытые в областном управлении Государственного 
казначейства Украины в разрезе районов и кодов бюджетной 
классификации доходов. 
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При применении между налогоплательщиками и органами 
Государственного казначейства наличной формы расчетов по 
поводу уплаты сборов, налогов и платежей основанием для 

зачисления платежей в бюджет являются следующие документы: 
 

• копии платежных поручений отделений банка и копии приходных 
документов («сообщение») об осуществлении учреждением банка 
платежей в Государственный и местные бюджеты наличными; 
 
• копии квитанций по форме 24 и форме 10, выданные органами 
местного самоуправления налогоплательщикам вместе с описанием к 
ним; 
 
• платежные поручения учреждений Государственного комитета связи 
Украины на переводы с приложением к ним талонов почтовых 
переводов (при уплате платежей через учреждения связи). 

 
Указанные платежи, полученные управлениями Государственного 

казначейства, подлежат процедуре обработки в составе таких 
операций в представленной последовательности: 

 
• возврат излишне и ошибочно зачисленных средств; 
 
• возмещение плательщикам налога на добавленную стоимость; 
 
• распределение платежей в бюджет по нормативам, установленным 
законодательными актами; 
 
• отчисления дотаций местным бюджетам. 

 
 

Определенные выше расчеты осуществляются посредством таких 
соответствующим образом оформленных документов: 

• мемориального ордера; 
• платежного поручения; 
• платежного требования-поручения; 
• векселя; 
• чека; 
• аккредитива; 
• инкассового поручения (распоряжения). 



 
 

55 

 
В целом, операции по поступлениям в Государственный бюджет 

по направлениям движения делятся на: 
 

• операции по поступлениям в общий фонд Государственного бюджета; 
• операции по средствам от возврата бюджетных ссуд и кредитов, 
предоставленных под государственные гарантии за счет общего фонда 
Государственного бюджета; 
• операции по поступлениям в специальный фонд Государственного 
бюджета; 
• операции по платежам, которые распределяются между общим и 
специальным фондами государственного бюджета; 
• операции по платежам в бюджет, которые распределяются между 
Государственным и местными бюджетами; 
• операции по средствам, временно включенных в доходы 
Государственного бюджета, подлежащих распределению; 
• операции по другим платежам, которые временно отнесены к доходам 
Государственного бюджета. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

В СЛУЧАЕ ПЕРЕПЛАТЫ 

1. Если за плательщиком налогов, которые поступают в местный 
бюджет числится задолженность, тогда без согласия плательщика 
такие суммы направляются налоговыми органами на погашение 
задолженности. 

2. Если за плательщиком нет налоговой недоимки, тогда налоговые 
органы предлагают плательщику зачислить сумму переплаты в 
счёт будущих платежей. 

3. Если плательщик не даёт согласия зачислить сумму переплаты в 
счёт будущих платежей, налоговые органы и казначейство 
обязаны вернуть сумму переплаты плательщику по его 
письменному заявлению. 

 

 Невыясненные платежи – это поступления в результате таких 
причин: 
- неправильного заполнения документа, в результате чего невозможно  
определить в доходы какого бюджета или по каким кодам бюджетной 
классификации поступил платёж; 
- к выписке банка не приложены документы, которые подтверждают 
платёж. 


